
COD. PRATICA: 2020-002-13000 

segue atto n. 11512  del 04/12/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11512  DEL  04/12/2020 

 
 

OGGETTO:   Integrazione DD n. 11473 del 03/12/2020 “DD n. 6516 del 22/07/2020 
“Attuazione DGR 16 luglio 2020 n. 600. POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse 
I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza 
COVID-19 – Approvazione Bando per l’erogazione di sussidi a copertura 
parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di 
bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri estivi 
2020”. Esiti valutazione intermedia”. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 600 del 16.07.2020 “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di 
investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza COVID-19 – Approvazione Avviso 
pubblico per l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie 
per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri 
estivi 2020”; 
Vista la DD n. 6516 del 22/07/2020 “Attuazione DGR 16 luglio 2020, n. 600. POR FSE 
UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza 
COVID-19 – Approvazione bando per l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei 



COD. PRATICA: 2020-002-13000 

segue atto n. 11512  del 04/12/2020  2 

costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in 
obbligo di istruzione ai centri estivi 2020”; 
Vista la DD n. 8049 del14/09/2020 “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di 
investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza COVID-19 – Bando approvato con DD 
n. 6516 del 22/07/2020. Istituzione Nucleo Tecnico di Valutazione”; 
Considerato di non espletare un’attività di valutazione vera e propria così come previsto 
all’art. 7 del Bando approvato con DGR 600/2020, in quanto i fondi risultano essere sufficienti 
a coprire le esigenze e pertanto di non procedere alla redazione della graduatoria di merito ma 
di procedere alla verifica della documentazione presentata; 
Preso atto che nel rispetto della normativa sul Trattamento dei dati, le deleghe vengono 
numerate con un codice a sette cifre: le prime tre cifre indicano il Centro estivo di 
appartenenza e le altre tre cifre il numero di delega. Per la numerazione dei dati riferiti al 
singolo bambino sarà aggiunto un numero crescente da 1 a 9 per ogni bambino appartenente 
alla delega da valutare. L’elenco di tutti i soggetti valutati verrà pertanto pubblicato indicando il 
corrispettivo codice. Tali codici saranno resi noti dai Centri estivi che, ai sensi dell’art.12 del 
Bando, sono responsabili esterni del trattamento dei dati per tutte le attività previste dal 
suddetto Bando; 
Preso atto delle risultanze disposte nei verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 07 ottobre 2020 
e del 13 novembre 2020 dai quali risulta le seguente situazione: 

• n. 257 Centri estivi ammessi; 
• n. 3.842 deleghe presentate dalle famiglie; 
• n. 4.727 bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione per i quali è stata 

presentata domanda; 
Preso atto che delle n. 4.727 domande pervenute totali, così come riportato di seguito, 
risultano: 

• n. 3.817 domande ammesse, complete di tutta la documentazione prevista dal bando 
ed utile ai fini dell’erogazione del contributo richiesto, come indicato nell’Allegato 1 al 
presente atto parte integrante e sostanziale del medesimo; 

• n. 888 domande ammissibili con esito sospeso di cui: 
o n. 273 per verifica INPS/altri enti; 
o n. 615 oggetto di ulteriore verifica ai sensi dell’art. 10bis della L. n. 241/90 

ss.mm.ii.; 
• n. 22 domande non ammissibili per le seguenti motivazioni: 

o n. 7 bambini nati prima del 01.01.2004; 
o n. 5 documentazione illeggibile o dati assenti; 
o n. 1 presentata doppia domanda su medesime fatture; 
o n. 8 centri estivi non autorizzati 
o n. 1 rinunciataria;  

Preso atto della D.D. n. 11272 del 30/11/2020 “POR FSE UMBRIA 2014/2020 Asse I, Priorità 
di investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza COVID-19 – Bando per l’erogazione 
di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di 
bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri estivi 2020. Impegno a 
favore di AGC Auditing & Consulting Group srl (P. Iva 00758240550) della somma di € 
1.189.328,90 sul capitolo B2806 voci 8020, 8025, 8045 - CUP I99C20000090009”; 
Ritenuto di procedere con successivo atto alla liquidazione dei contributi alle famiglie e dei 
premi ai Centri Estivi per complessivi 1.189.328,90 euro, di cui euro 1.081.208,09 sono 
necessari al fine dell’erogazione dei contributi alle famiglie, ed euro 108.120,81 per i premi 
destinati ai Centri estivi (10% del contributo da erogare alle famiglie) che hanno partecipato al 
Bando, così come stabilito all’art.9 del Bando; 
Ritenuto, pertanto, che la liquidazione delle somme alle famiglie ed ai centri estivi avverrà 
sulla base dell’ordine di arrivo delle PEC di richiesta di partecipazione al Bando sopracitato; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 5 del Bando, per l’attività di supporto nell’attuazione 
dell’azione è prevista l’attribuzione di un premio a favore di ciascun Centro estivo dell’importo 
massimo del 10% calcolato sull’ammontare complessivo delle istanze trasmesse e finanziate 



COD. PRATICA: 2020-002-13000 

segue atto n. 11512  del 04/12/2020  3 

dalla Regione e che, pertanto, si provvederà in prima istanza al ristoro delle somme alle 
famiglie e successivamente ai Centri estivi; 
Considerato, altresì, che si procederà alla liquidazione con un unico bonifico per ogni famiglia 
dell’importo totale del contributo riconosciuto per i figli facenti parte del medesimo nucleo 
familiare; 
Vista la DD n. 11473 del 03/12/2020 “DD n. 6516 del 22/07/2020 “Attuazione DGR 16 luglio 
2020 n. 600. POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di 
contrasto all’emergenza COVID-19 – Approvazione Bando per l’erogazione di sussidi a 
copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di bambini in 
età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri estivi 2020”. Esiti valutazione 
intermedia”; 
Considerato che si ritiene necessario sostituire l’Allegato 1 alla DD 11473/2020 sopracitata 
con un nuovo Allegato A contenente anche gli importi riconosciuti ai singoli beneficiari; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali di valutazione n.1 e n.2 rispettivamente del 
07 ottobre 2020 e del 13 novembre 2020; 

2. di prendere atto che non verrà redatta alcuna graduatoria di merito, essendo i fondi a 
disposizione sufficienti a coprire le esigenze, e che si è proceduto esclusivamente ad 
una verifica della documentazione presentata a valere sul Bando;  

3. di approvare l’elenco delle domande attualmente ammesse a contributo contenenti il 
codice identificativo del singolo beneficiario e l’importo a questo riconosciuto, come da 
indicato all’Allegato A al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo;  

4. di procedere con successivi atti alla liquidazione delle somme alle famiglie ed ai centri 
estivi sulla base dell’ordine di arrivo delle PEC di richiesta di partecipazione al Bando 
sopracitato; 

5. di rinviare a successivo provvedimento l’esito delle domande per cui è in corso 
l’istruttoria di perfezionamento, ai sensi dell’art.10 bis della L. 241/90 ss.mm.ii. ovvero 
delle domande per cui è in corso verifica presso INPS/altri enti;  

6. di prendere atto che, il Nucleo di Valutazione - al termine di questa fase intermedia – ha 
stabilito che le risorse complessive da erogare ammontano a complessivi 1.189.328,90 
euro, di cui euro 1.081.208,09 sono necessari al fine dell’erogazione dei contributi alle 
famiglie ed euro 108.120,81 per i premi destinati ai Centri estivi (10% del contributo da 
erogare alle famiglie) che hanno partecipato al Bando; 

7. di prendere atto altresì che le somme di cui al punto precedente, saranno erogate dalla 
società affidataria del servizio AGC Auditing & Consulting Group srl (P. Iva 
00758240550) sulla base di successivi atti del Servizio Istruzione, Università, Diritto 
allo studio e Ricerca;  

8. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.lgs 33/2013 con DGR n. 600 del 16/07/2020; 

9. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.lgs 33/2013 con DD n. 11473 del 03/12/2020; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-13000 

segue atto n. 11512  del 04/12/2020  4 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/12/2020 L’Istruttore 

- Rita Pigliapoco 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/12/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Merli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/12/2020 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

